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Montevideo, 2 de marzo de 2022

Con relación a la Licitación Abreviada Ampliada N° 2021/107 cuyo objeto es “OBRAS DE ADECUACIÓN EN UDAI PAYSANDÚ”, se comunican las siguientes respuestas a las consultas de la empresa Aita del 02/03/2022.
Consulta 1:
PUNTO 2.6 se habla de ducto exterior de fibrocemento perteneciente a la chimenea, no se especifica su ubicación en la lámina D6 como menciona en memoria. No se sabe el tamaño para calcular la losa a realizar. Favor especificar dimensiones.

Respuesta 1:
El ducto de fibrocemento mencionado está graficado en la lámina D6 en el local donde se marca la caldera, es el cuadrado que está en la esquina de las paredes medianeras. Sus dimensiones aproximadas son 0,40 x 0,40m en planta y 7,5m de altura.

Consulta 2:
PUNTO 2.7. Anulación de tanque de combustible, en área de planta en lámina D6, tiene 3.85 m2. No se sabe específica la profundidad que se encuentra el tanque de combustible. Como se debe rellenar, se solicita especificar m3 de relleno. La terminación de dicho sector cual sería.

Respuesta 2:
En la lámina D6 se indica que el tanque de combustible tiene una capacidad de 2.500 litros; el volumen de relleno que se solicita corresponde a la capacidad del tanque, es decir 2,5 m3. Se debe rellenar con material inerte, consistente en escombro y arena, accediendo al interior del tanque por la tapa existente. 
En cuanto a la terminación del sector, se solicita mantener el deck de madera existente. Por los trabajos de relleno a realizar deberá desmontarse un sector del mismo  y posteriormente recolocarlo. 

A los trabajos solicitados se agrega, realizar un cepillado general de la superficie del deck y como terminación aplicar 3 manos de protector de madera tipo “Cetol Deck” o similar.

Consulta 3:
PUNTO 3. Item 3.2 Retiro y reinstalación de ductos exteriores en Azotea 1. 
RESPECTO A CUANTIFICAR EL TRABAJO. SE CONSULTA SI LOS DUCTOS SON LOS DIBUJADOS EN AZOTEA QUE POR PLANTA SON 16,5 metros lineales de ducto aproximadamente. ¿Hay algún otro dato que puedan ampliar al respecto para poder cotizar mejor? 

Respuesta 3:
El 21/1/22 se agregaron modificaciones el Pliego. En el punto 1 de las mismas se amplía la descripción de los trabajos solicitados en la azotea donde se deben retirar y posteriormente reinstalar los ductos.

Consulta 4:
Item 4.2.3 En ítem tabique de mampostería, expresa el hueco del ascensor y la losa superior de remate a realizar. En rubrado no hay ítem respecto a ejecución de losa. ¿Se agrega? Así como en el ítem 2.6 de ducto de chimenea que solicita según memoria realizar losa. 

Respuesta 4: 
Se agregarán todos los subrubros que el oferente entienda necesarios, esto está indicado casi al final de la Planilla de Rubrado con el siguiente texto: 
“Se deberá completar todos los rubros y/o renglones en forma obligatoria, la empresa podrá dentro de los rubros detallar con sub-rubros lo que entienda conveniente a los efectos de mejor comprensión de su oferta. 

Todo trabajo que no esté explícitamente contemplado en la Memoria Descriptiva pero que sea necesario para la correcta realización de las tareas, deberá incluirse en el rubro correspondiente.”

Consulta 5:
¿Para la cimentación del ducto de ascensor no se expresa ítem alguno, se agrega? 

Respuesta 5:
Se agregarán todos los subrubros que el oferente entienda necesarios, esto está indicado casi al final de la Planilla de Rubrado con el siguiente texto: 
“Se deberá completar todos los rubros y/o renglones en forma obligatoria, la empresa podrá dentro de los rubros detallar con sub-rubros lo que entienda conveniente a los efectos de mejor comprensión de su oferta. 

Todo trabajo que no esté explícitamente contemplado en la Memoria Descriptiva pero que sea necesario para la correcta realización de las tareas, deberá incluirse en el rubro correspondiente.”

Consulta 6:
Item 4.7.1 correspondiente a la azotea número 1, donde indica de los apoyos de equipos de climatización, especifica referirse al detalle 1, de PNI EXISTENTE y realizar un encamisado con babeta metálica. NO QUEDA CLARO, cuantos apoyos son de este tipo como para evaluar la cantidad de los mismos para cotizar. ¿Este rubro se pone dentro del ítem azotea? ¿O se agrega rubro? 
Respuesta 6:
El equipo “chiller” al que se refiere tiene 4 apoyos. Se agrega como subrubro dentro del ítem azotea.
Consulta 7: 
En la memoria PAGINA 25 ITEM apoyos de equipos de climatización por un lado dice que los apoyos de los equipos se realizan mediante una estructura metálica de PN doble T que descarga a losa. Sin embargo, en lámina A4 detalle 1, donde muestra el encamisado, especifica que la estructura es EXISTENTE. Favor aclarar si solo se trata del encamisado a realizar o hay que realizar el apoyo a equipos.
Respuesta 7:
Solo se debe realizar el encamisado de los 4 apoyos. La estructura es existente.
Consulta 8:
Item 8.1 pintura interior (cielorraso). En la memoria indica que en planta alta se pinte cielorraso del sector de servicios y gerencia, pero sin embargo la gerencia esta en planta baja. Solo se pinta en planta alta respecto al cielorraso, comedor, ¿baño de planta alta y ducto de escalera? Favor confirmar.
Respuesta 8:
En dicho punto dice “se pintará… el cielorraso existente sobre comedor y oficinas en planta alta…”. Dicho de otro modo, se deben pintar todos los cielorrasos de planta alta, excepto los locales indicados como “Archivo” y “SSHH” en la lámina A2.
Consulta 9:
¿Respecto a la gestión ante la DNB, las tasas y capacitaciones serán abonadas por el BPS? 

Respuesta 9:
Sí, las tasas y capacitaciones serán abonadas por BPS.

Consulta 10:
Respecto a las medidas que se cotizan en el rubrado aplican al proyecto base elevado por BPS ya que en esta instancia no se realiza el proyecto de incendio de acuerdo a normativa o su verificación por estar en etapa de licitación. ¿Se entiende que lo que no está en el proyecto base elevado en recaudos, si luego hay que aumentar las medidas se cotiza aparte, en caso de que aplique oportunamente? Favor aclarar. 

Respuesta 10:
Se cotizará en base al proyecto base de Medidas Contra Incendio suministrado en los recaudos. En el numeral 2 de la Memoria de Unidad Seguridad se establecen los requerimientos generales a considerar por los oferentes.

Sector Arquitectura.
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